
, 

, , , 

, 

I 

, 
, 

I 
I , , 

ENTE NAZIONALE PER L'AVIAZIONE OVILE Direzione Aeroportuale 
Nord-Ovest 

Ordinanza n. 
1/2018/GOA 

Il Dirigente della Direzione Aeroportuale Nord-Ovest, 

VISTI 

VISTI 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

il Regolamento (CE) n, 300/2008 dell'11 marzo 2008 istituente norme 
comuni per la sicurezza dell'aviazione civile e il Regolamento di 
esecuzione (UE) n, 1998/2015 del 5 novembre 2015 che stabilisce 
disposizioni particolareggiate per l'attuazione delle norme fondamentali 
comuni sulla sicurezza aerea, e successive modificazioni e integrazioni; 

gli artI. 687, 692,693,705,718,1161,1164,1174 e 1235 del Codice 
della Navigazione, approvato con R.D. 30 marzo 1942, n.327, come 
modificato nella parte aeronautica con Decreto Legislativo 9 maggio 
2005, n.96, a norma dell'art,2 della legge 9 novembre 2004, n.265, e 
successive disposizioni correttive ed integrative di cui al Decreto 
Legislativo 15 marzo 2006, n.151; 

il nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 
aprile 1992 n.285, e successive modificazioni e integrazioni; 

il Programma Nazionale per la Sicurezza dell'Aviazione Civile - Parte 
"A" - edizione 2 emendamento 2 - approvato con disposizione del 
Direttore Generale dell'ENAC pro!.n. DG-0000079-P del 13/12/2016; 

la propria ordinanza n.03/2016, recante la disciplina dell'accesso delle 
persone nelle aree aperte al pubblico e negli spazi doganali 
dell'aerostazione passeggeri nonché l'accesso, la circolazione e la sosta 
dei veicoli nell'ambito delle aree 'aeroportuali interne dell'aeroporto 
"C. Colombo" di Genova Sestri, ed in particolare gli artt,2 e 33 che 
dispongono rispettivamente la necessità del possesso di abilitazione 
(c.d. ADC) per la guida di veicoli nelle aree aeroportuali interne e la 
apposizione di detta abilitazione sul tesserino di ingresso in aeroporto; 

la propria ordinanza n. 06/2013, recante la disciplina del rilascio e del 
mantenimento dell'abilitazione alla guida nelle aree aeroportuali interne 
dell'aeroporto di Genova Sestri, ed in particolare l'art. 10 che prevede 
l'effettuazione di un corso di recurrent training nei 6 mesi antecedenti al 
rinnovo quinquennale della tessera di ingresso in aeroporto; 

CONSIDERATO che nel corso del 2018 andrà a scadenza la grande maggioranza 
delle tessere di ingresso in aeroporto; 

VISTA la nota pro!. n. 308/2018 del 09/02/2018 con la quale la società 
AEROPORTO DI GENOVA SPA, non avendo organizzato ed effettuato 

l 



I 

, , 
I 

in tempo utile i corsi di recurrent training di ADC si impegna a realizzarli 
secondo un calendario preordinato e richiede a tal fine una proroga della 
validità dei tesserini in scadenza nel periodo compreso tra il 05/02/2018 
e il 15/04/2018 al fine di consentire l'apposizione della relativa dicitura al 
momento dell'emissione dei nuovi tesserini; 

ACQUISITO l'impegno ad interessare in via prioritaria il personale degli Enti di 
Stato, come richiesto dalla Polizia di Frontiera; 

RITENUTA l'opportunità di evitare la doppia emissione di un rilevante numero di 
tesserini in un arco temporale limitato; 

SENTITI l'Ufficio di Polizia di Frontiera e la società AEROPORTO DI GENOVA 
SPA, 

ORDINA 

Art. 1 

Nelle more dell'effettuazione del recurrent training per i titolari di ADC la validità dei 
tesserini di ingresso in aeroporto di cui all' art. 33 dell'ordinanza n. 03/2016, 
limitatamente alle tipologie di cui ai punti A (banda orizzontale rossa) e B (banda 
orizzontale verde), in scadenza nel periodo compreso tra il 05/02/2018 e il 
15/04/2018 è prorogata fino al 16/04/2018. 
A tal fine l'ufficio permessi di AEROPORTO DI GENOVA SPA è autorizzato ad 
apportare la corrispondente modifica nel sistema di lettura magnetica in dotazione 
presso i varchi di accesso, previo accertamento del possesso di tutti gli altri reqUisiti 
necessari per il rinnovo del tesserino. 
AI ricevimento della comunicazione dell'avvenuto svolgimento del recurrent training 
con esito positivo l'ufficio permessi potrà emettere il nuovo tesserino di ingresso in 
aeroporto munito della dicitura corrispondente al tipo di ADC posseduta, con 
scadenza non superiore a cinque anni dalla data di scadenza originaria del 
precedente tesserino. 
Nel periodo compreso tra il 05/02/2018 e il 15/04/2018, l'elenco dei tesserini 
aeroportuali smarriti, rubati e non restituiti sarà reso disponibile sia presso i varchi di 
accesso che al personale IVRI impegnato in servizio di sorveglianza e 
pattugliamento, e costantemente aggiornato. 

Art.2 

La presente ordinanza entra in vigore con effetto immediato. 

INFORMA 

che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Liguria nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione sul sito web 
dell'ENAC. 

Aeroporto di Genova Sestri, 13/02/2018 

2 




